Planè per præſentis priuilegij paginam officij noſtri auctoritate decreuimus, vt quicumque ſe Tarracoenſis Eccleſie bona iniuſtè hæcenus obtinuiſſe cognoviſtunt, ea deinceps eidem Eccleſie reſtituere, præ iudicij diuini formidine, & Sedis Apoſtolice reuerentia ſtudeant. Si quis autem in craſtinum Archiepiſcopus, aut Epicoſcus, Imperator, aut Rex, Princeps, aut Dux, Comes, aut Vicecomes, Iudex, aut quilibet Magiſtratus, vel perſona Eccleſiaſtica, vel ſacularis, huius priuilegij paginam ſciens, contra eam venire temere tentauerit: ſecundo terrioue commoſitus, ſi non ſatiſfactione condigna emendauerit, eum honoris ſui & officij periculo ſubiacere decreuimus, & à Chriſto, atque Eccleſia corpore ſegregamus. Conſeruantibus autem pax à Deo & miſericordia præſentibus & futuris ſeculis conſeruetur. Etiam. Amen. Dat. Capue Kalend. Iulij per manus S. R. E. Ioannis diaconi Cardinalis, Indictione decima quarta, anno Dominica Incarnationis milleſimo nonageſimo primo, Pontificatus autem domini Urbani Secundi anno quarto.

Hoc eodem anno inuentum eſt Bari metropolitana in Apulia ciuitate corpus ſancti Sabini Epicoſci Canuſini, de quo plura ſanctus Gregorius habet in tertio dialogorum libro. Inuenta autem ſunt in ſepulchro eiſdem inſcriptiones.

\* f. ſingulis.

XII.

\* f. ſcriptum.

XIII.

XIV.

XV.

XVI.

A dextris.

† Tumba beati membra Sabini continet ista.  
 Condidit hic Prasul membra Angelarius illa  
 Quæ Bari Primas primus patefecit Elia  
 Tandem Sanctorum sublimatore fauente.  
 Vrbs est Barenfis patre consolata Ioanne,  
 Qui simplex, iustus, prudens, pius, atq; pudicus,  
 Istam Basilicam veterem nimis & tenebrosam,  
 Vt decet, & decuit digno cultu renouauit.  
 Cum tribus hanc aris postquam de more sacravit,  
 In media sancti Sabini membra locavit.  
 Quæ Magdalene sacra sub honore Marie,  
 Membrorum non est primi quoque Martyris experts. V.  
 Idus Februarij Indict. IV.

Ioannes Archidiaconus.

XVII.

Temporibus Vrsonis Archiepiscopi, qui prius fuerat apud Rappullam Episcopus, sed postea per potentiam & voluntatem Ducis Roberti à Papa Gregorio, qui & Hildebrandus dictus ad Ecclesiam Barensem traductus fuerat, Archiepiscopus ordinatus est, qui me à primo gradu Ecclesiastico vsq; ad leuiticū ordinauit, & Archidiaconatus honorē mihi cōcessit indigno. Sermocinatio inter clericos veteres Ecclesia nostra illo prasenti de altari veteri, quod erat in Cōfessione, multotiens orta est. Requirebat enim ipse Archiepiscopus à sacerdotibus veteranis de eodē altari & illius cōsecratione, vel reliquijs, vel à quo fuerat olim consecratū: de multis etiam Ecclesia nostra rebus quemadmodum hominibus consuetudo est, scire volens interrogabat. Illi autem retulerunt ei respondentes, eandem fuisse Archiepiscopatus Ecclesiam, quæ modo est Cōfessio, postea verò desuper incepta est Ecclesia ad honorem beatae Deigenitricis & semper Virginis Mariae à Bisantio Archiepiscopo, & à Nicolao Archiepiscopo, eius successore consummata. Veruntamen de altari prædictæ Cōfessionis incerti erant, à quo fuerat pontifice consecratum, vel cuius Sancti reliquie suppositæ, à suis autem prædecessoribus relatum memoria retinebant, sanctorum Confessorum Memorij & Rufini, qui olim Ecclesia fuerant Pontifices Canusina, corpora recondita conseruari. Colloquium itaq; inter nos cum eodem Vrsono habebatur Archiepiscopo de inquirendis sub prædicto altari Sanctorum istorum corporibus, quoniā id quod de eisdem referebatur, mentibus nostris versabatur ambiguum. Verum quia ipse Archiprasul multis & varijs impeditus erat at negotijs, inquisitio ista protracta est, suoque in tempore omnino dimissa.

DE VRSONE ARCHIEPISCOPI BARENSES SVB ROBERTO GVISCARDO.

XVIII.

Er at namq; maiorum causarum fere omnium Ducis Roberti & consiliorum intimus & particeps, quia & fidelissimum sibi suis in negotijs iam & probatum habebat aliqua in legatione Apocrisarium. Nam frequenter ad prædictum Papam legauerat, & Hispaniam illum miserat, quoniam filiam suam Comiti Barzelonensi nuptijs dederat, quam suæ de regno prouincia pro nuptijs confirmandis vsq; in terram istam, quæ sub eius Ducis erat dominio, cum multo comitatu & apparatu sumptuoso conduxerat. Præterea cum eodem Duce, quocumque ibat, equitabat ferè totius anni per spatium, quoniam pro his, quæ retulimus & alijs propè se illum volebat degere, suisq; in negotijs, vt prænotauimus, habere particeps. Rarissime igitur suum ad Episcopatum veniebat, aut in Passcha, vel in natalis solennitate Domini, aut in quibusdam paucis anni partibus, non tamen diu morabatur, sed tribus vel diebus quatuor, aut, vt multum, per septimanam. Hoc itaq; modo transiit per temporis a fatigatus & inquietus, sicut ipse nobis retulerat sæpe multis sub laboribus, & itineribus, & sollicitudinibus, utpote tanto Duci seruire ac placere volebat, vixerat. Tandem autem Hierosolymam causa orationis ad Sepulchrum profectus est Domini, & in eodem anno exinde Barum redijt, & aliquanto transactō tempore inuit Canusum, ibi infirmatus obiit, & sepultus est sexto decimo Kal. Martij. Hic vixit in Archiepiscopatu Barenfi annis nouem & mensibus octo.

XIX. ELIAS ARCHIEPIS. TEMPORE SYNODI MELFITANÆ.

Huius autem post obitum successit Elias Archiepiscopus, qui primus Abbas fuerat, corpusque sancti Nicolai sua in procuratione absque ordinatione tenebat. Hoc autem electo in Archiepiscopum voluntate atque consensu Ducis Rogerij filij Ducis dicti Roberti, Melsiam Papam Vrbano adiunxit, qui ibidem Synodum celebrabat mense Septembri, quem rogauimus, vt vsque Barum descenderet, prædictumque consecraret Elam in Archiepiscopatus honorem, domino Boamundo eundem Papam nobiscum de-

A sinistris.

† Angelarius Archiprasul Canusij attulit huc corpus sancti Sabini à Canusio, quod fuit occultum in hoc templo vsq; ad tempus Elia Archiepiscopi Barinorum, & Canusinorum, à quo fuit inuentum & hic honorificè collocatum. Mense Februarij Indictione xv.

Porrò rei gestæ historia tunc temporis à Ioanne Archidiacono scripta memoria digna videtur, quæ incipiens ab vrsonis Archiepiscopo prædecessore Eliæ, sub quo eiusmodi inuentio facta est, continet alia plura eius temporis scitu vtilia. Sic enim se habet:

precante, qui eo tempore Barum iam suo tenebat sub dominio: ipso verò consecrato ab eodem Papa in Ecclesia nostri Archiepiscopatus, sepe cum eo loquebamur de prædictis corporibus atque altari. Cæpit ergo sollicitus esse, vt quereret quatenus de hoc, quod ambigue dicebatur, & habebatur, certus foret, & amplius non dubitaret. Nam de corpore sancti Sabini mentio nulla erat, sed de suprædictis Confessoribus nec temporibus prædicti Elia Archiepiscopi, neque Archiepiscopi Vrsonis. Estimabatur enim, quod apud Ecclesiam Canusinam illius sanctæ recondita fuissent reliquie, quod probauit postea rei veritas fuisse mendacium. Multotiens enim quasitum est in eadem Ecclesia de confessoris eiusdem corpore, & à Mordaco nomine prædictæ Præposito Ecclesie, atque Rainerio & alijs, qui præfuerant: sed nunquam & nusquam ab illis potuit hæcenus inueniri. Quippe quod ibi non erat, quomodo inuenire valebant? hoc autem modo in Ecclesia nostra voluntate diuina, quod multos ignotum per annos fuerat, scriptura nulla significante repertum est tandem.

Nam prædictus Elias Archiepiscopus cæpit simulacrum esse, esse sollicitus de Memorij atque Rufini Confessorum in altari iam dicto, vt certus esset, requirendus corporibus, non quærit, vel obliuioni quemadmodum Vrso fecit Archiepiscopus, tradidit, sed iussit altare destrui. Quo diruto, apparuerunt ossa in anteriori altaris facie veluti sub quadam spelunca, vel sepultura condita quodam contexta panniculo. Quo viso statim cæpit dem Archiepiscopus illum auferre cautè atque sauauiter. Veruntamen illum non sequebatur integer totus; particula namque illius ab illa, quæ prius fuerat integritate corrupta, iam putrefacta cadebant; multorum quippe annorum curricula transierunt. Ab illo etenim tempore, quo suprædicta fuerunt ossa vsque ad hoc ibi supposita, inuenimus ducentos & quasi quadragesimæ præterisse annos, numerantes diligenter, vt valuimus, Episcoporum annos, qui huic nostre præfuerunt Ecclesia. Prædicto autem panno modo suprædicto inuento, litteræ sunt visæ atque relectæ, quæ dicebant: ANGELARIUS EPISCOPVS ATTVLIT CORPVS SANCTI SABINI. Huiusmodi etiam scriptura inuenta est in tabula vna marmorea, quæ ibidem tunc reperta est similiter & in vno tofo: à quo videlicet, tempore huius Episcopi Angelarij vsque ad tempus eiusdem Elia Archiepiscopi anni præscripti sunt numerati. Archiepiscopus igitur cum omnibus nobis, qui aderant, effectus letissimus, hoc, quod inopinatè inuentum est, mox cæpit vt decebat, reuerenter extrahere, atque capsula lignea deinde honorificè collocare.

XX. INVENTIO CORPORIS SABINI EPISCOPI.

XXI.

Interea velocibus alijs fama subitò volauit per vrbs, auresq; omnium verberans, id quod actum est nuntiauit. Cucusrit igitur repente vt erque sexus & omnis atas letitia, & gaudio plena, Dominoque omnipotenti meritis reddidit laudes, qui suo in tempore tantam gratiam sui largitate concessit. Sanctos autem artus ad horam sic collocatos, Archiprasul idem non ita in tempus posterum permanere negligenter permisit, sed marmoream sepulturam, vt solet fieri, aptè compositam, tabulam quoque marmoream itidem ad tegumentum, litteris ibi per sculpturam designatis inuentionem, & tempus, nomenque suum, vt est desuper notatum, significantibus à nobis dictatis, preparari præcepit. His & alijs quæ necessaria erant denique consummatis, Episcopus Ecclesia nostra suffraganeos, Clerum omnem & populum die præordinata conuocatū, ordinatis ex more deinde ordinibus Ecclesiasticis, vt solet in diebus fieri solennibus cum luminibus, & thymiamatibus, Prasulibus sustentibus eandem reliquias, sub eodem loco

vbi inuenta fuerant honorifice collocavit. His demique solemniter ita consummatis, altare desuper construi precipit, & vt istius festum inuentionis celebraretur decimo die inuante mense Decembris, qui & dies fuit inuentionis constituit, anno ab Incarnatione Domini nostri Iesu Christi millesimo nonagesimo primo, Indict. quarta decima.

XXII.

Pro munere autem isto nos gratias meritaque laudes omnipotenti Deo referre debemus, qui nobis est suam per gratiam dignatus concedere. Vnde letitiam habemus communem: meritum enim nos collatari debemus, quia si quilibet homo sicut scriptum est, in agro thesaurum aliquem inuenit, vendit vniuersa quae habet, & gaudens emit agrum illum: quanto magis nos pro isto thesauro auro & argento multo meliore gaudere debemus, quem nos non emimus, pro quo nullam commutationem fecimus, sed gratuita largitate? Vnde nostrum est honorare, quod in Ecclesia inuenientes accepimus, acceptum autem omni cum reuerentia honoremus, quoniam reuerentia, quam illi exhibemus, nobis proculdubio proderit. Deus omnipotens suis retribuit fidelibus, suos qui sanctos honorant, venerantur suisque, in necessitatibus deprecantur. Quoniam, qui sanctos honorat, Deo exhibere honorem dubium non est. Ipse namque dixit: Qui vos honorat, me honorat; qui vos accipit, me accipit. Oportet ergo nos modis omnibus quibus possumus illos honorare, nostraque pro salute rogare, quatenus Dominus Deus noster ad gloriam illorum per gratiam suam nobis ire concedat, qui semper viuunt & regnat per infinita secula seculorum.

a Matt. 13

b Ibid. 10.

Fidem facio ego Notarius Ioannes Baptista Pirris de Baro, presentem copiam diligenter extractam esse à libro antiquo lectionum Sanctorum grandibus syllabis manuscripto in paginis papyreis, existente in Archiuo regalis Ecclesiae S. Nicolai Barenfis inibi relicto mihi. Coll. Ideo presentes feci & signavi requisitus. Laus Deo & beatae Mariae Virgini. Hactenus de inuentione S. Sabini.

XXIII.

CONFES-  
SORVM  
ET DE-  
FENSO-  
RYM CA-  
THOLICÆ  
VERITA-  
TIS OBI-  
TVS.

Ad postremum, hoc etiam anno gloriosos meritis Confessores ex hac vita decessisse Altmannum Episcopum Patauiensem, Vuillelmum Abbatem Hirsangensem, ex mulieribus Iuditham sanctae conuersationis foeminam, vxorem quondam Hermannii Marchionis, Adelaidemque Taurinensem Comitissam, de qua superius ex litteris Petri Damiani, testatur Bertholdus in Appendice ad Hermannum, cuius etiam assertione liquet, hoc eodem anno diem obiisse Fridericum Comitem de Catholica Ecclesia optime meritum, de quo Bertholdus anno sequenti: sed quae gesta sunt hoc anno videamus, ait enim: Hic autem Fridericus Comes sub habitu seculari more S. Sebastiani strenuissimus miles Christi fuit, videlicet Ecclesiae & religionis feruentissimus amator, & Catholicae pacis indefessus propugnator. Hunc venerabilis Papa Gregorius, hunc beatus Anselmus Lucensis Episcopus, quasi vnicum filium amauerunt, hunc clerici & monachi, in omnes religiosi feruentissime dilexerunt.

XXIV.

FRIDERI-  
CI COMI-  
TIS LAV-  
DES.

Hic in fidelitate sancti Petri contra schismaticos vsq; ad mortem studioissime certauit, in cuius etiam sancti Petri festo de huius vita ergastulo ereptus, eadem in caelestipatria creditur associatus. Erat autem filius domine Sophiae, & Ludouici Comitis, quae erat mater tera Comitissa Mathildis, quae cum domino suo Vuelfphone Duce in Italia contra schismaticos multum laborauit. Obijt autem praedictus Comes in praeterito anno, id est Dominica Incarnationis millesimo nonagesimo primo, Indictione decimaquarta, tertio Kal. Iulias, in festo sancti Petri, & in crastinum, id est, in solemnitate sancti Pauli sepelitur. Huius ergo filium ex nepte domine Adelaidae susceptum Henricus Rex cum filio exheredare proposuit, terramque eius hostiliter inuadendo, ac circumquaque deuastando etiam Fructuariensi monasterio multa mala intulit. Hucusque Bertholdus.

XXV.

Conrad.  
vit. Vuol-  
phel. extat  
apud Sur.  
tom. 4. die  
22. April.

Migravit quoque ex hac vita sanctus Vuolphelmus Abbas Bruuilarenis apud Coloniam Agrippinam doctrina & sanctitate clarus, cuius adhuc contra Berengarium extat epistola Scripsit res ab eo praclare gestas d. Conradus monachus eiusdem temporis scriptor, eiusdem Vuolphelmi auditor, ex quo quidem de ipso dicta superius sunt accepta.

IESU CHRISTI  
Annus 1092.

VRBANI II. PAP. HENRICI III. IMP. 9.  
Annus 5. ALEXII COMNENI IMP. 12.

SEQUITUR millesimus nonagesimus secundus Redemptoris annus, Indictione decimaquinta, Quo (Bertholdus inquit) dominus Papa Natalem Dominum in terra S. Petri extra Romam celebravit. Nam Guibertus heresarcha ita se prope domum S. Petri incastellauit, vt non facile absque humani sanguinis effusione expelli inde potuerit. Henricus quoque impius Imperator in Longobardia iam biennio morabatur, ibique circumquaque terram Vuelfphonis Italici Ducis praedae, ferro, & incendio deuastare non cessauit, vt eundem Ducem, & prudentissimam eius vxorem à fidelitate sancti Petri discedere, sibi que adherere compelleret, sed frustra. Nam Dux in sua sententia persistit, ipsique suis viriliter restitit. Sed & pater eiusdem Ducis Vuelfpho Dux Baioaria eundem Henricum ante proximam Natiuitatem Domini mirabiliter confudit, quem ad colloquium peruenire prohibuit, quod idem Henricus & Rex Hungarorum condixerant, ad quod etiam penè iam conuenerant. Et inferius: Iterum Principes Alemanniae ad defensionem sanctae matris Ecclesiae contra schismaticos vnanimiter conuenerunt; sibi que ad hoc negotium exequendum fratrem Constantiensis Episcopi Bertholdum Ducem totius Suaeuae constituerunt, qui nondum aliquem Ducatum habuit, et si iamdudum nomen ducis habere consueuerit. Ac rursum: In Baioariam venit Salzburger Episcopus Dimo, qui Patauiensi Ecclesiae iam dudum viduata ordinauit Episcopum nomine Valstricum, sanctae Angustiniensis Ecclesiae Praepositum, eumque in ipso die Pentecostes cum ipso Constantiensi & Vuormatiensi solemniter consecrauit: hocq; magnam fiduciam dedit Catholicis, vt in fidelitate sancti Petri persistenter, & schismaticorum vesania indefessus obsterent. Hactenus auctor de statu Ecclesiae Catholicae huius anni, prosequamur autem res gestas Urbani Papae:

I.  
VVELPHO  
DVX PRO  
VIGNA  
TOR CA-  
THOLICO  
RYM.

Hoc eodem anno (Sigebertus huius temporis scriptor & ipse, inquit) dominus Iuo sancti Quintini Belluacensis Praepositus à Papa Urbano consecratus, sit Carnotensis Episcopus. Quod faciendo Urbanus planè lucernam ardentem perspicuum vniuerso Occidentali orbi super candelabrum collocavit. Quantus hic probitate atque doctrina fuerit, recitante de eores gesta suis locis significabunt. Meminisse oportet, praedecessorem Iuonis Gausfredum Carnotensem Episcopum sub Gregorio Papa septimo Romae diu detenturum simoniaca prauitatis, sed cum deficerent, qui ista probarent testes, permillum ab eodem Pontifice, vt se ipsum iuramento purgaret; sicq; purgatus Roma ad suam est restitutus Ecclesiam vt eiusdem Gregorij Papae littere d. datae significant. Verum cum postea eiusdem Episcopi crimina plenè innotuissent Apostolicae Sedi: Urbanus Papa, cum dissimulandi nullus locus esset, eundem Gausfredum Sede Carnotensi deposuit, atq; in eius locum consecrauit tunc praesentem Iuonem, de quo mox has litteras dedit ad Ecclesiam Carnotensem verbis istis: e